
هرز ارشته خطایی  زنی بذر علف بررسی اثر برخی از عوامل محیطی بر جوانه
)Lepyrodiclis holosteoides( 

 22و زیبا خوردوستان 11*فریبا میقانی

 13/10/1395تاریخ دریافت: 
 3/3/1396تاریخ پذیرش: 

  چکیده
هرزي از تیره میخک است که مزارع گندم و کلـزاي کشـور را آلـوده کـرده اسـت. پـژوهش        خطایی علف  ارشته

درصد  65به زنی بذر انجام شد. دماي بهینه که منجر  حاضر با هدف بررسی اثر برخی از عوامل محیطی بر جوانه
درصـد)   44درصـد) و کمتـرین (   80گراد بود. بیشـترین (  درجه سانتی 20/25زنی بذر شد، تناوب دمایی  جوانه
دقیقه تیمار با اسید سولفوریک غلیظ بدست آمد. ژیبـرلین اثـري بـر     15زنی بذر به ترتیب پس از یک و  جوانه
 100و  6/15مولار کلرید سـدیم و   میلی 100و  50هاي  خطایی تنها در غلظت زنی بذرنداشت. بذر ارشته جوانه

متـر   زنی، یک سـانتی  لیتر آب جوانه زد. بهترین عمق کاشت بذر براي جوانه میلی 100گلیکول در  اتیلن گرم پلی
خطایی بیشتر محدود به منـاطق معتـدل    رسد پراکنش ارشته به نظر می  زنی، بود. با توجه به دماي مطلوب جوانه

 شود.    سازي محسوب نمی هرز مشکل ق گرم، علفباشد و در مناط
ستواژه علفهاي کلیدي: زی علفشناسی  کهرز،  علفهرز ی  هرز . ساله، مدیریت 

 مقدمه

شناسان گیاهی قرار دارد. شناسایی عوامل موثر بر  هرز همواره مورد توجه بوم هاي زنی بذر در استقرار جمعیت علف اهمیت جوانه

 شود. توانایی پیشـگویی خـروج گیاهچـه علـف     هرز منجر به ارائه راهکارهاي جدیدي براي مدیریت آنها می هاي زنی علف جوانه

از آنجـا کـه    ).Buhler 2000هـا مـوثر اسـت (    کش هرز و کاهش مصرف علف هاي هرز در تعیین زمان مناسب مدیریت علف هاي

هـرز مـزارع    هـاي  د آن از اهمیت خاصی برخوردار است. علفترین و مهمترین ماده غذایی دنیاست، افزایش عملکر گندم اساسی

از تیره میخک است. تیره میخک  Lepyrodiclis holosteoides    خطایی هاي متعددي هستند که یکی از آنها ارشته گندم گونه

اسـت (یوسـفی    گونه و هشتمین تیره از لحاظ بیشـترین تعـداد جـنس در ایـران     350چهارمین تیره بزرگ در ایران با بیش از 

باشد. هر گل چهـار   متر می سانتی 60هاي سفید و متعدد به طول هرزي یکساله، بهاره، علفی، با گلخطایی، علف). ارشته1385

دهـد، امـا رشـد طـولی نـدارد. بـا وجـود نیـاز بـه نـور،            شود، در زمستان برگ می کند. همزمان با گندم سبز می بذر تولید می

پوشـاند.   دهی با افزایش ارتفاع روي گندم را می ن تا زمان گلدهی کوتاهتر از گندم است، اما پس از گلپسند است. ارتفاع آ سایه

 مســـئول نویســـنده کشـــاورزي تـــرویج و آمـــوزش تحقیقـــات، ســـازمان کشـــور، پزشـــکی گیـــاه تحقیقـــات موسســـه دانشـــیار 1
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ماه پس از کاهش سـرماي زمسـتانه و رشـد     خطایی، اواخر بهمنتر (چند برابر) از گندم است. رشد رویشی ارشته ریشه آن عمیق

بعـد   دهد. سـاقه  هاي اردیبهشت تا تیر گل میهرز طی ماه د. این علفشو دهنده اواخر اسفند و اوایل فروردین آغاز می ساقه گل

 (1990 ,.هـا دشـوار اسـت     شود تا جایی کـه جـداکردن سـاقه    برگی به حالت خزنده در آمده و در هم تنیده می از مرحله شش

(Talbot et al. 

دارد. این گیاه به علف آش، علف  L.holosteoidesو L.stellarioides هاي خطایی در ایران دو گونه علفی یکساله به نام ارشته

خطایی علاوه بر ایران در ترکمنستان، افغانستان، پاکستان، عراق و آسیایی مرکزي  عروس و جو گندمک نیز معروف است. ارشته

قی، همـدان،  خطایی در مزارع کرمان، آذربایجان شـر  ) ارشته1386باشی و همکاران  ). به گزارش (مین1375روید (مظفریان  می

یزد و خراسان رضوي مشاهده شده و در حال پیشروي به سایر نقاط است. در خراسان رضـوي، عـلاوه بـر گنـدم، مـزارع جـو و       

خطایی در مزارع گنـدم و کلـزاي شـهریار و کـرج مشـاهده شـده اسـت         زعفران را نیز آلوده کرده است. بیشترین آلودگی ارشته

)Mirtaheri et al., 2015.( 

) توانـایی  Harbaugh et al., 2010( شناسی، پـراکنش جغرافیـایی  خطایی در رابطه با گیاههاي مربوط به ارشتهررسیبیشتر ب

باشـد. در مجمـوع، بررسـی    ) آن مـی Chandra & Rawat 2015( ) و خواص داروییNowak et al., 2014تهاجم به نقاط جدید (

هـایی  زنی بذر آن انجام نشـده اسـت. البتـه پـژوهش     ي، خشکی) بر جوانهجامعی درباره اثر عوامل محیطی (نور، دما، عمق، شور

). از سـوي دیگـر   Mirtaheri et al., 2015خطایی صـورت گرفتـه اسـت (   زنی بذر ارشتهدرباره اثر غرقاب و عمق کاشت بر جوانه

وجود بررسی منـابع گسـترده    ). باDamavandi et al., 2015خطایی کمتر مورد بررسی محققان قرار گرفته است (کنترل ارشته

زنی بذر آن موجود است. به نحوي که نگارندگان هاي شوري و خشکی بر جوانهتوسط نگارندگان، منابع معدودي درباره اثر تنش

 مقاله حاضر در تدوین مقاله با مشکل روبرو بودند، اما سعی شد از همین منابع محدود نیز استفاده بهینه به عمل آید.

ریزي نمود، در این مقاله توان مدیریت آنها را برنامهمی عوامل محیطی به نسبت هرزهايبا شناسایی واکنش علف از آنجا که 

خطایی پرداخته شد، با این هدف که نتایج حاصل از آن بتوانـد در مـدیریت   زنی بذر ارشتهبه بررسی اثر عوامل محیطی بر جوانه

 هرز مورد استفاده قرار گیرد.این علف

 کار  شرو

 پزشکی کشور انجام شد.   هرز موسسه تحقیقات گیاه هاي پژوهش حاضر در بخش تحقیقات علف
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 زنی بذر بررسی اثر دما بر جوانه

پس از پنج دقیقه ضـدعفونی بـذرها بـا     آوري شدند. هرز در شهریار جمع خطایی از مزارع گندم آلوده به این علف بذرهاي ارشته 

 15لیتـر آب مقطـر،    درصد و شستشو با آب مقطر، در هر پتري محتوي کاغذ صافی و هفت میلـی محلول هیپوکلرید سدیم پنج 

گـراد و تنـاوب نـوري     درجه سانتی 25/30و  21/30، 20/25، 10/18بذر قرار گرفت. ظروف پتري در ژرمیناتور با تناوب دمایی 

املاً تصادفی با چهـار تیمـار (تیمارهـاي دمـایی) و     ). آزمایش در قالب طرح کBurke et al., 2003داري شدند ( نگه ساعت 8/16

چـه پـنج    زنـی، خـروج ریشـه    زنی بذر تعیین شـد. معیـار جوانـه    چهار تکرار انجام و دو هفته پس از اعمال تیمارها، درصد جوانه

 متري بود. میلی

 زنی بذر بررسی اثر اسید سولفوریک غلیظ بر جوانه

دقیقه با اسید سولفوریک غلیظ تیمار شدند. علت استفاده از اسید سـولفوریک   15 و 12خطایی یک، سه، شش، نه،  بذور ارشته 

بـا محلـول     دهی با اسید می باشد. پس از پـنج دقیقـه ضـد عفـونی    خطایی در شرایط بدون خراشارشته زنی ناچیزغلیظ، جوانه

ر در پتري محتـوي کاغـذ صـافی و هفـت     بذ 15) و شستشو با آب مقطر، Mirtaheri et al., 2015هیپوکلرید سدیم پنج درصد (

عنـوان بهتـرین تیمـار    گـراد (بـه   درجه سـانتی  20/25لیتر آب مقطر قرار گرفت. ظروف پتري در ژرمیناتور با تناوب دمایی  میلی

زنـی بـذر تعیـین شـد.      داري و دو هفته بعد، درصـد جوانـه   ساعت نگه 8/16دمایی بر اساس نتایج بررسی حاضر) و تناوب نوري 

 تیمار با اسید سولفوریک) و چهار تکرار انجام شد.  یش در قالب طرح کاملاً تصادفی با شش تیمار (مدتآزما

 زنی بذر بررسی اثر ژیبرلین بر جوانه

بـذر در پتـري محتـوي کاغـذ      15پس از پنج دقیقه ضد عفونی با محلول هیپوکلرید سدیم پنج درصد و شستشو با آب مقطر،  

ژیبـرلین، قـرار گرفـت. ظـروف پتـري در       ppm 20و  10هـاي   لیتر آب مقطر (براي تیمار شاهد) یا محلـول  صافی و هفت میلی

عنوان بهترین تیمار دمایی بر اساس نتایج بررسی حاضـر) و تنـاوب نـوري     بهگراد ( درجه سانتی 20/25ژرمیناتور با تناوب دمایی

زنی بذر تعیین شد. آزمایش در قالب طرح کاملاً تصـادفی بـا سـه تیمـار      داري شدند. دو هفته بعد، درصد جوانه ساعت نگه 8/16

 ژییرلین) و چهار تکرار انجام شد. ppm 20و  10هاي صفر،  (غلظت

 زنی بذر شوري بر جوانه  ررسی اثر تنش-

بـذر در پتـري محتـوي کاغـذ      15پس از پنج دقیقه ضد عفونی با محلول هیپوکلرید سدیم پنج درصد و شستشو با آب مقطـر،  

مـولار کلریـد   میلـی  350و  300، 250، 200، 150، 100، 50هـاي   لیتر آب مقطر (تیمار شاهد) یـا محلـول   صافی و هفت میلی
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عنـوان  گـراد (بـه   درجـه سـانتی   20/25). ظروف پتري در ژرمیناتور با تناوب دمایی 1390همکاران  (قنبري و سدیم قرار گرفت

زنی تعیـین   داري و دو هفته بعد، درصد جوانه ساعت نگه 8/16بهترین تیمار دمایی بر اساس نتایج بررسی حاضر) و تناوب نوري 

مولار  میلی 350و  300، 250، 200، 150، 100، 50صفر،   ايه شد. آزمایش در قالب طرح کاملاً تصادفی با هشت تیمار (غلظت

 کلرید سدیم) و چهار تکرار انجام شد.

 زنی بذر خشکی بر جوانه  بررسی اثر تنش 

بـذر در پتـري محتـوي     15بذور با محلول هیپوکلرید سدیم پنج درصد و شستشو بـا آب مقطـر،    پس از پنج دقیقه ضد عفونی 

 2/326و  3/279، 6/223، 5/190، 4/151، 100، 6/15هـاي   ر آب مقطر (تیمار شـاهد) یـا محلـول   لیت کاغذ صافی و هفت میلی

). ظروف پتري در ژرمیناتور با تنـاوب دمـایی   1390لیتر آب قرار گرفت (قنبري و همکاران،  میلی 100گلیکول در  اتیلن گرم پلی

داري و دو  ساعت نگه 8/16تایج بررسی حاضر) و تناوب نوري عنوان بهترین تیمار دمایی بر اساس نگراد (بهدرجه سانتی 20/25

، 100، 6/15هـاي صـفر،    زنی بذر تعیین شد. آزمایش در قالب طرح کاملاً تصادفی با هشت تیمار (غلظت هفته بعد، درصد جوانه

 نجام شد.لیتر آب) و چهار تکرار ا میلی 100گلیکول در اتیلن گرم پلی 2/326و  3/279، 6/223، 5/190، 4/151

 خطاییکاشت بر سبزشدن گیاهچه ارشته بررسی اثر عمق

دهـی بـر اسـاس    عنوان بهترین تیمار خـراش درصد) (به 98بذور قبل از کشت در گلدان، یک دقیقه با اسید سولفوریک غلیظ ( 

متر، کشت شـد.   سانتی 30 و ارتفاع 25هاي پلاستیکی به قطر  خطایی در گلدان بذر ارشته 15 نتایج بررسی حاضر) تیمار شدند. 

داري و بعـد   عنوان بهترین تیمار دمایی بر اساس نتایج بررسی حاضر) نگهگراد (بهدرجه سانتی 20/25ها در تناوب دمایی  گلدان

هاي سبزشده شمارش شد. آزمایش در قالب طرح کاملاً تصادفی با شش تیمـار (اعمـاق یـک، سـه،      از چهار هفته تعداد گیاهچه

 متري خاك گلدان) و چهار تکرار انجام شد. سانتی 15و  12شش، نه، 

 ها  تجزیه و تحلیل داده

اي دانکـن در   ها بـا آزمـون چنـد دامنـه     تجزیه و مقایسه میانگن Ver SAS.9.1افزار آماري  آمده با استفاده از نرمهاي بدست داده

 سطح احتمال پنج درصد انجام شد.
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 و بحث  نتایج

 ذر  زنی ب اثر دما بر جوانه

درصـد) در تنـاوب    65خطـایی ( زنی بذر ارشته دار بود. حداکثر جوانه زنی بذر در سطح احتمال پنج درصد معنی اثر دما بر جوانه 

داري در سـطح احتمـال   گراد تفاوت معنـی درجه سانتی 10/18گراد بدست آمد. البته تناوب دمایی  درجه سانتی 25/ 20دمایی 

 27زنی بـذر (  زنی بذر شد، بطوري که کمترین جوانه دار جوانهت. دماهاي بیشتر باعث کاهش معنیپنج درصد با تیمار برتر نداش

 ).  1گراد مشاهده شد (جدول درجه سانتی 30/ 25درصد) در تناوب دمایی 

 خطاییزنی بذر ارشته : مقایسه میانگین اثر دما بر درصد جوانه1جدول 

Temperature (ºC) Seed germination percent 
18/10 a 60.07 
25/20 a 65.14 

30/21.5 b 28.17 
30/25 b 26.89 

درصد در یک گروه آماري قرار  5اي دانکن در سطح احتمال  در هر ستون تیمارهایی که داراي حداقل یک حرف مشترکند، بر اساس آزمون چند دامنه
 دارند.

 

هـا   شود. دماي بـالا در زمـان طـولانی باعـث تخریـب پـروتیین       بذر متوقف میزنی  گراد و بالاتر، جوانه درجه سانتی 40در دماي 

هـرز جـاروي    عنوان مثال، بذر علف هرز در دماي متناوب بیشتر از دماي ثابت است. به  هاي زنی بذر بسیاري از علف شود. جوانه می

زنـد   گراد سریعتر از دماي ثابت جوانه می سانتیدرجه  20/25تا  35/40) در روشنایی و تناوب دمایی Scoparia dulcisقزوینی (

)Jain et al., 1989.(  

گـراد  درجـه سـانتی   25/  20خطایی را تناوب دمابی زنی بذر ارشته ترین دما براي جوانه ) مناسب1389و همکاران ( عنایتی

گـراد،   خطایی در پنج درجـه سـانتی  زنی بذر ارشته گزارش کردند که با نتایج پژوهش حاضر هماهنگ است. به گزارش آنها جوانه

زنی مشاهده شد. با افزایش دما  گراد حداکثر جوانه درجه سانتی 20تا  15درصد بود و با افزایش دما، افزایش یافت. در  20تا  15

نج درصـد  گراد، کمتر از پ ـ درجه سانتی 35زنی در دماي بالاتر از  زنی کاهش یافت. جوانه گراد، جوانه درجه سانتی 20به بیش از 

سـازي   هرز مشـکل  رسد در مناطق گرم، علف بود. بنابراین، پراکنش این گونه بیشتر محدود به مناطق معتدل است و به نظر نمی

زنـد و   خطایی شباهت زیادي به گندم دارد، همزمان با گندم جوانه مـی  زنی بذر ارشته باشد. دماي حداقل، حداکثر و بهینه جوانه

 ). 1391شود (یعقوبی باعث آلودگی بیشتر مزارع گندم می شود و همین امر ظاهر می



 نو زیبا خوردوستا فریبا میقانی )Lepyrodiclis holosteoides( هرز ارشته خطایی زنی بذر علف بررسی اثر برخی از عوامل محیطی بر جوانه    132
 

 زنی بذر   اثر اسید سولفوریک غلیظ بر جوانه

زنی  زنی آن داشت. بیشترین جوانه داري در سطح پنج درصد بر جوانه خطایی با اسید سولفوریک غلیظ، اثر معنی تیمار بذر ارشته

اي بذر بـا اسـید سـولفوریک غلـیظ نداشـت و       داري با تیمار سه دقیقهنیکه البته تفاوت مع"درصد) پس از یک دقیقه  80بذر (

 15و  12زنی پس از سه، شش، نـه،   دقیقه تیمار با اسید سولفوریک غلیظ بدست آمد. جوانه 15درصد) آن پس از  44کمترین (

 ). 2درصد بود (جدول  44و  48، 53، 57، 72دقیقه تیمار با اسید سولفوریک غلیظ به ترتیب 

 خطاییزنی بذر ارشته دهی اسیدي بر درصد جوانه : مقایسه میانگین اثر خراش2دول ج

Acid scarification time (min) Seed germination percent 
1 a 15/80 
3 a 474/72 
6 b 55/57 
9 bc 55/53 

12 cd 65/47 
15 d 55/44 

control (without acid scarification) cd 335/63 
 .دارند قرار آماري گروه یک در دانکن ايدامنه چند آزمون اساس بر مشترکند، حرف یک حداقل داراي که تیمارهایی ستون هر در

 

دار  دهی بذر سس با اسید سولفوریک غلیظ، سبب افـزایش معنـی   دقیقه خراش 10) پنج و 1386به گزارش مرادي و همکاران (

خطایی از سه دقیقه اسیدشویی استفاده ارشته ) براي شکستن خواب بذر1390( زنی آن شد. در بررسی قنبري و همکاران جوانه

زنی بذرهایی که مدت بیشتري با اسید تیمار شده بودند، نفوذ اسید به بذر و از بین رفتن  رسد علت کاهش جوانهشد. به نظر می

زنی  هاي درون رویان، جوانه ا کاهش بازدارندهرویان باشد. اسید سولفوریک با سایش پوسته بذر و افزایش جذب آب و تورم بذر ی

مـدت   خطایی چندان ضخیم نیست و شستشـوي کوتـاه   ). بنابراین، پوسته بذر ارشتهBurke et al., 2003دهد ( بذر را افزایش می

 زنی آن است.  بذر با اسید سولفوریک قادر به تحریک جوانه

 خطایی زنی بذر ارشته اثر ژیبرلین بر جوانه

 65تـا   63زنـی بـذر    جوانه، ام پی پی 20و  10دار نبود. در پاسخ به ژیبرلین  زنی بذر معنی بر جوانه ام پی پی 20و  10ژیبرلین اثر 

 ).3داري با تیمار شاهد (بدون ژیبرلین) نداشت (جدول درصد بود که تفاوت معنی
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 پاسخ به ژیبرلین خطایی درزنی بذر ارشته : مقایسه میانگین تغییرات درصد جوانه3جدول 

Gibberellin concentration (ppm) Seed germination percent 
Control (distilled water) a 65.15 

10 ab 64.35 
20 ab 63.05 

 .دارند قرار آماري گروه یک در دانکن اي دامنه چند آزمون اساس بر مشترکند، حرف یک حداقل داراي که تیمارهایی ستون هر در

 

زنـی بـذر    شود. ترکباتی ماننـد ژیبـرلین همـواره محـرك جوانـه      خطایی نمیزنی بذر ارشته بنابراین ژیبرلین باعث تحریک جوانه

زنـی بـذر    ام اثري بر جوانـه پیپی 1000و  500، 350زنی بستگی به گونه مورد بررسی دارد. ژیبرلین  و اثر آنها بر جوانه  نیستند

زنی بذر  ام باعث تحرك جوانه پی پی1000) ژیبرلین 1391). البته به گزارش یعقوبی (1390همکاران لو و  فالاریس ندارد (صادق

 شود.  خطایی میارشته

 خطاییزنی بذر و رشد گیاهچه ارشته اثر تنش شوري بر جوانه

دار بـود.   درصـد معنـی  خطایی، در سـطح پـنج   چه گیاهچه ارشته چه و ساقه زنی بذر و طول ریشه اثر تنش کلرید سدیم بر جوانه

-میلی 50زنی بذر در پاسخ به کلرید سدیم  درصد) در محیط محتوي آب مقطر مشاهده شد. جوانه 66زنی بذر ( بیشترین جوانه

مولار کلرید سدیم را تحمل نکرد. بدیهی است نتیجه مشابهی بـراي   میلی 150خطایی شوري درصد بود. ارشته 50مولار، حدود 

 ).4چه گیاهچه در پاسخ به کلرید سدیم مشاهده شد (جدول  چه و ریشه طول ساقه

 خطایی در پاسخ به تنش شوري  زنی بذر و رشد گیاهچه ارشته : مقایسه میانگین تغییرات درصد جوانه4جدول 

NaCl cnoncentration (mM) Seed germination percent Rootlet length (cm) Stem length (cm) 
Control (distilled water) a 68.33 a 3.05 a 1.80 

50 b 49.99 bc 0.87 b 1.40 

100 c 19.99 c 0.67 c 1.12 

150 d 0 d 0 d 0 
 .دارند قرار آماري گروه یک در دانکن ايدامنه چند آزمون اساس بر مشترکند، حرف یک حداقل داراي که تیمارهایی ستون هر در

 

 200مـولار کلریـد سـدیم کـاهش یافـت و در       میلی 50در غلظت بالاتر از  )Lactuca serriola Lزنی بذر کاهوي وحشی ( جوانه

هاي مختلف کلرید سـدیم (صـفر،    ). بررسی واکنش آویشن به غلظت1389مولار به صفر رسید (کازرونی منفرد و همکاران میلی

چه گیاهچه مربوط به کلرید  چه و ساقه و طول ریشه زنی بذر مولار) نشان داد که بیشترین کاهش درصد جوانه میلی 90، 60، 30

هـاي محیطـی    تـرین تـنش   تـرین و فـراوان   ). شوري پس از خشکی از مهم1388 زاده و همکاران مولار بود (زیره میلی 90سدیم 

از هاي مفیـد   هایی مانند سدیم و کلر و همچنین کاهش یون شود. تنش شوري با کاهش پتانسیل آب و سمیت یون محسوب می
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 ).  1381دهد (حسنی و همکاران  زنی بذر را تحت تاثیر قرار می قبیل کلسیم و پتاسیم، جوانه

درجه  20مولار کلرید سدیم و دماي  میلی 328خطایی در غلظت زنی بذر ارشته ) جوانه1390به گزارش قنبري و همکاران (

خطایی به شـوري حسـاس    نتایج پژوهش حاضر بذر ارشتهدرصد کاهش یافت. در صورتی که بر اساس  50گراد و تاریکی، سانتی

رسد. تفاوت در نتیجه دو بررسـی اخیـر، شـاید     مولار کلرید سدیم به صفر می میلی 100زنی آن در غلظت بالاتر از  است و جوانه

 هاي مورد بررسی یا شرایط متفاوت تحقیق باشد.   علت تفاوت اکوتیپبه

 خطاییارشتهزنی بذر  اثر تنش خشکی بر جوانه

زنـی بـذر پـس از     دار بود. حداکثر جوانه خطایی در سطح یک درصد معنیزنی بذر ارشته گلیکول برجوانه اتیلن هاي پلی اثر غلظت

زنـی بـذر در    درصد بود. جوانه 51با حدود  لیتر آب میلی 100در گرم  6/15گلیکول  اتیلن درصد) مربوط به پلی 64تیمار شاهد (

هاي بالاتر  اي به غلظتاشاره 5گلیکول و بالاتر به صفر رسید. به همین علت در جدول  اتیلن گرم پلی 4/151 هاي پاسخ به غلظت

 ).Torner 1990باشد (زنی بذر میاز آن نشده است. در تنش خشکی، کاهش پتانسیل آب علت کاهش جوانه

  پاسخ به تنش خشکیخطایی در زنی بذر ارشته : مقایسه میانگین تغییرات درصد جوانه5جدول 

PEG concentration (g/100 ml water) Seed germination percent 
Control (distilled water) a 64.33 

15.6 b 51.66 
100 c 34.99 

151.4 c 0 
 .دارند قرار آماري گروه یک در دانکن اي دامنه چند آزمون اساس بر مشترکند، حرف یک حداقل داراي که تیمارهایی ستون هر در

 

آب با نتایج بررسی (قنبـري و همکـاران    لیتر  میلی 100گلیکول در اتیلن گرم پلی 4/151زنی بذر در پاسخ به محلول عدم جوانه

خشـکی حسـاس اسـت. بنـابراین       زنی به تـنش  خطایی در مرحله جوانه توان گفت ارشته ) هماهنگ است. در مجموع، می1390

 شود. شک محسوب نمیهرز جدي مناطق گرم و خ علف

 خطایی     اثر عمق کاشت بذر بر سبزشدن گیاهچه ارشته 

خطایی بـود. بیشـترین سبزشـدن    ارشته  دار عمق کاشت در سطح پنج درصد بر سبزشدن گیاهچه نتایج آزمایش بیانگر اثر معنی

گـزارش (عنـایتی و همکـاران    ) که بـا  6متري بدست آمد (جدول  درصد) در عمق کاشت یک سانتی 70خطایی (گیاهچه ارشته

خطایی شد، به نحـوي کـه در   دار درصد سبزشدن گیاهچه ارشته ) هماهنگی دارد. افزایش عمق کاشت باعث کاهش معنی1389

دانـه از   هرز سـیاه  ). در علف6متري به بعد، درصد سبزشدن گیاهچه ارشته خطایی به صفر رسید (جدول  سانتی 12عمق کاشت 
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متر بود (اسـدي و همکـاران    بزشدن گیاهچه مربوط به عمق کاشت دو و سپس یک و یک و نیم سانتیتیره میخک، بیشترین س

خطایی دارد. درصد ظهور گیاهچه با افزایش ). به گزارش محققان عمق کاشت اثر چشمگیري بر سیزشدن گیاهچه ارشته1390

یابد. علاوه بـر  زایش بیشتر عمق کاشت کاهش میمتر افزایش و سپس با افبه یک و سپس یک و نیم سانتی 0عمق کاشت ار نیم

یابـد. فشـردگی خـاك، بـذرها را یـا از طریـق       خطایی نیز با افزایش عمق کاشت کاهش میارشته این، سرعت سبزشدن گیاهچه

و  متـر ). عمـق کاشـت شـش سـانتی    .Mirtaheri et al., 2015دهد (زنی و یا القاي خواب تحت تاثیر قرار میمحدودکردن جوانه

شـود.  شود. نتیجه مشابهی در کاهش وزن تر و خشـک گیاهچـه مشـاهده مـی    زنی بذر میبیشتر موجب کاهش چشمگیر جوانه

متر بـا اسـتفاده از شـخم    توان با دفن بذرها تا عمق حدود شش سانتیخطایی را میبنابراین، بر اساس نتایج بررسی حاضر ارشته

 سطحی کنترل نمود.

 خطایین اثر عمق کاشت بر درصد سبزشدن گیاهچه ارشته: مقایسه میانگی6جدول 

Seed depth (cm) Seedling emergence percent 
1 a 70 
3 b 58.33 
6 c 23.33 
9 d 1.66 

12 d 0 
15 d 0 

 .دارند قرار آماري گروه یک در دانکن ايدامنه چند آزمون اساس بر مشترکند، حرف یک حداقل داراي که تیمارهایی ستون هر در

 

زنی بـذر کـاملاً روشـن نشـده، امـا عـواملی از قبیـل فقـدان نـور، کـاهش تبـادلات گـازي،              دلایل زیستی اثر عمق بر جوانه

هاي بیولوژیکی خاك و همچنین کاهش ذخایر انـرژي بـذر در اعمـاق بـالا در ایـن رابطـه قابـل         اکسیدکربن ناشی از فعالیت دي

 Trianthemaسـا ( هـرز خرفـه   دامنـه وسـیعی از عمـق کاشـت را دارنـد. علـف      زنـی در   هـا توانـایی جوانـه    ذکرند. بعضـی گونـه  

portulacastrumتا عمق نه سانتی ( زنی است  متري قادر به جوانه(Balyan 1986). استبرق )Morrenia orodata (هاي  در عمق

علـت  شوند که بـه  اعماق بالا دچار خواب ثانوي می. بذور در (Singh et al.,1984)زند  متر به راحتی جوانه می سانتی 10کمتر از 

اکسـید کـربن/ اکسـیژن کـاهش     کاهش تبادلات گازي با افزایش عمق خاك است. به عبارت دیگر، با افزایش عمـق، نسـبت دي  

 شود. در مجمـوع، در شـرایط نامناسـب از قبیـل فشـردگی خـاك و عمـق بـالا،         یابد. اعماق بالا باعث فساد و نابودي بذر می می

زنی، مخرب و نابودکننده گیاهچه است. با دریافت  شود، زیرا در این شرایط جوانهزنی تا برقراري شرایط مناسب متوقف می جوانه

 . (Benvenuti et al.,1998)شود زنی آغاز می علایم مناسب زیستی از قبیل نور، دما، بارندگی و ..... جوانه
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  گیري نتیجه

 گـراد و یـک دقیقـه تیمـار بـا اسـید       درجه سانتی 20/25خطایی در پاسخ به تناوب دمایی  ارشتهزنی بذر  بیشترین جوانه -

 سولفوریک غلیظ بدست آمد.

زنـد و   یابد. بنابراین در تابستان جوانـه نمـی   گراد کاهش می درجه سانتی 35خطایی در دماي بالاتر از  زنی بذر ارشته جوانه -

 شود. هرز مناطق گرم محسوب نمیعلف

 خطایی ندارد.زنی بذر ارشتهژیبرلین اثري بر جوانه-

هاي خشکی و شوري نسبتا حساس است و قادر به رشد در مناطق شور یا خشک نیسـت.   خطایی نسبت به تنش بذر ارشته-

 رسد.  ساز به نظر نمی بنابراین در مزارع داراي ارقام گندم مقاوم به خشکی و شوري، مشکل

 زنی ناچیزي دارد. متري، جوانه استقرار در عمق بیشتر از شش سانتی خطایی در صورت بذر ارشته-

 منابع

هـرز   زنی و سبزشدن علـف  ) اثر عمق کاشت و دوره غرقاب بر جوانه1390اسدي، ش.، صدقی، م.، آل ابراهیم، م. ت.، برمکی، م. (

  173-175ز ایران. هر هاي ). مجموعه مقالات چهارمین همایش علوم علفAgrostemme githagoدانه ( سیاه

) اثرات تنش آبی بر برخی خصوصیات مورفولوژیکی، فیزیولوژیکی و متابولیسمی گیـاه ریحـان.   1381( حسنی، و. امید بیگی، ر.

  47-59. ص 3، شماره 12مجله دانش کشاوزي، جلد 

آویشن، فصلنامه علمی پـژوهش،   زنی ) بررسی تاثیر تنش شوري و خشکی بر جوانه1388زاده، م.، شاهین، م.، توحیدي، م. ( زیره

   61-70. ص 4فیزیولوژي گیاهان زراعی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز. سال اول. شماره 

 Sinapis( هاي مختلـف شکسـتن خـواب بـذر در خـردل وحشـی       ) بررسی روش1390صادقلو، ع.، اصغري، ج.، قادري فر، ف. (

arvensis L.) و فالاریس (Phalaris minor Retz.(277هرز ایـران. ص   هاي . مجموعه مقالات چهارمین همایش علوم علف-

275  

هرز  زنی و سبزشدن بذر علف ) بررسی جوانه1389عنایتی بهروز، ز.، ابراهیمی، ز.، یعقوبی، س. ر.، سعیدي سار، س.، بابایی، ش. (

هاي مختلف نیتـرات پتاسـیم و ژیبـرلین.     تحت تاثیر عمق کاشت، دما و غلظت )Lepyrodiclis holosteoidesخطایی (ارشته

   496یازدهمین کنگره علوم زراعت و اصلاح نباتات ایران. دانشگاه شهید بهشتی. پژوهشکده علوم محیطی. ص 

 Lepyrodiclisخطـایی  هـرز سـمج ارشـته    زنی بذر علف ) بررسی واکنش جوانه1390آبادي، ر. (قنبري، ع.، میجانی، س.، حسین

holosteoides Fenzl)زنی حاصل از تنش شوري. مجموعه مقالات چهـارمین   هاي شوري و خشکی و بازیابی جوانه ) به تنش
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  409-412هرز ایران.  هاي همایش علوم علف

زنـی و رشـد    بـر جوانـه   pH) بررسی اثر شـوري و  1389کازرونی منفرد، ا.، آل ابراهیم، م. ت.، تکاسی، س.، راشد محصل. م. ح. (

 6-9هرز ایران. ص  هاي ). مجموعه مقالات سومین همایش علوم علفLactuca serriolaي وحشی (هرز کاهو اولیه علف

) بررسی برخی فاکتورهاي موثر بر شکستن خواب بـذور سـس. مجموعـه    1386مرادي، م. ح.، اندیشه، ر.، کامرانفر و پیردشتی. (

 هرز ایران. مشهد مقدس  هاي مقالات دومین همایش علوم علف

 هاي گیاهان ایران (لاتین، انگلیسی، فارسی). انتشارات فرهنگ معاصر.   ). فرهنگ نام1375. (مظفریان، و

باشی معینی، م.، باغستانی، م. ع.، احمدي، ع. م.، ابطالی، ي.، اسـفندیاري، ح.، دیـم، ح.، برجسـته، ع.، بـاقرانی، ن. و یـونس       مین

). مقـالات کلیـدي   1384تـا   1379هـاي   گندم آبی ایران (سـال هرز مزارع هاي ) رهیافتی بر مدیریت علف1386آبادي، م. (

 .  7-26هرز ایران، ص  هاي دومین همایش علوم علف

خطـایی  هـرز ارشـته   کـش در مـدیریت علـف    کـنش نیتـروژن و علـف    هاي اکوفیزیولـوژیکی بـرهم   ) جنبه1391یعقوبی، س. ر. (

)Lepyrodiclis holosteoides(  رشته زراعت. دانشکده کشاورزي. دانشگاه تربیـت مـدرس.   در مزارع گندم. رساله دکتري در

 ص 152

 ص 227). فلور ایران. انتشارات دانشگاه پیام نور. 1385یوسفی، م. (
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